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1. ОПШТ ДЕЛ 
 
 
 

ДОКУМЕНТ ЗА РЕГИСТРИРАНА ДЕЈНОСТ 

ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ 

РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОВЛАСТЕНИ ПЛАНЕРИ 

ОВЛАСТУВАЊА ОД ОВЛАСТЕНИ ПЛАНЕРИ 

РЕШЕНИЕ ЗА ОДОБРЕНА ПРОЕКТНА ПРОГРАМА  

ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ДОБИЕНИ ОД ОРГАНИ НА ДРЖАВНАТА 

УПРАВА И ДРУГИ СУБЈЕКТИ  

СОГЛАСНОСТИ ДОБИЕНИ ОД ОРГАНИ НА ДРЖАВНАТА УПРАВА И 

ДРУГИ СУБЈЕКТИ 
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По барање на инвеститорот, ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз-извоз Битола, изработен е 
Урбанистички проект за инфраструктура за спроведување на инфраструктурен вод- 
електричен кабел до постојна трафостаница. Техничката документација изработена за 
изградба на Фотоволтаична електрана е според Услови за планирање на просторот 
издадена од Министерство за транспорт и врски, Агенција за планирање на просторот. 

Управителот на ДООЕЛ „ФОРМИ” Битола, ги назначува следните стручни лица да 
бидат овластени планери на проектната документација во соодветните фази: 
 
 
 
РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОДГОВОРНИ ПЛАНЕРИ: 
 

• Се задолжува лицето Јорго Шундовски д.и.а. со овластување бр.0.0058 да биде 
овластен планер потписник за Урбанистички проект за инфраструктура за 
спроведување на инфраструктурен вод - електричен кабел до постојна 
трафостаница на проектната документација со технички број 11-11/12-01 која е 
одпочната да се работи на 04.2021 изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е : 

Изработувач на планската документација со технички број 11-11/12-01 која е 
одпочната да се работи на 04.2021 изработена е од Друштвото за проектирање, 
производство, трговија и услуги „ФОРМИ“ ДООЕЛ увоз- извоз Битола. 

Изработувачот поседува лиценца за изработување на урбанистички планови со бр. 
0106, издадена 13.02.2019 година. 

Назначените стручни лица ги исполнуваат условите од Законот за градење, 
односно се овластени да изработуваат и потпишуваат проектни документации на ваков 
вид инвестиционо-техничка документација, бидејќи имаат соодветна стручна подготовка и 
потребно работно искуство. 

 

ДППТУ„ФОРМИ” ДООЕЛ, Битола 
д.и.а Шундовски Јорго, управител 

 

 

JORGO 
SHUNDOVSKI
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По барање на инвеститорот, ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз-извоз Битола, изработен е 
Урбанистички проект за инфраструктура за спроведување на инфраструктурен вод- 
електричен кабел до постојна трафостаница. Техничката документација изработена за 
изградба на Фотоволтаична електрана е според Услови за планирање на просторот 
издадена од Министерство за транспорт и врски, Агенција за планирање на просторот. 

Управителот на ДООЕЛ „ФОРМИ” Битола, ги назначува следните стручни лица да 
бидат овластени планери на проектната документација во соодветните фази: 
 
РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА СОРАБОТНИЦИ  
(БЕЗ ПРАВО НА ПОТПИС КОИ УЧЕСТВУВААТ ВО ИЗРАБОТУВАЊЕ НА ТЕХНИЧКАТА 
ДОКУМЕНТАЦИЈА): 

 

• Се задолжува лицето Милена Шундовска Четелева д.и.а. со овластување бр.0.0386 
да биде соработник за Урбанистички проект за инфраструктура за спроведување 
на инфраструктурен вод- електричен кабел до постојна трафостаница на 
проектната документација со технички број 11-11/12-01 која е одпочната да се работи на 
04.2021  изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето Сузана Цветаноска д.и.а. со овластување бр.0.0336 да биде 
соработник за Урбанистички проект за инфраструктура за спроведување на 
инфраструктурен вод- електричен кабел до постојна трафостаница на проектната 
документација со технички број 11-11/12-01 која е одпочната да се работи на 04.2021  
изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето Зоран Талевски д.и.а. со овластување бр.0.0133 да биде 
соработник за Урбанистички проект за инфраструктура за спроведување на 
инфраструктурен вод- електричен кабел до постојна трафостаница на проектната 
документација со технички број 11-11/12-01 која е одпочната да се работи на 04.2021 
изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето Дејан Груевски м.и.а. без овластување да биде соработник за 
Урбанистички проект за инфраструктура за спроведување на инфраструктурен 
вод- електричен кабел до постојна трафостаница на проектната документација со 
технички број 11-11/12-01 која е одпочната да се работи на 04.2021 изработена од 
ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето Кристијан Николовски м.и.а. без овластување да биде 
соработник за Урбанистички проект за инфраструктура за спроведување на 
инфраструктурен вод- електричен кабел до постојна трафостаница на проектната 
документација со технички број 11-11/12-01 која е одпочната да се работи на 04.2021 
изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 

• Се задолжува лицето Александра Наумовска м.и.а. без овластување да биде 
соработник за Урбанистички проект за инфраструктура за спроведување на 
инфраструктурен вод- електричен кабел до постојна трафостаница на проектната 
документација со технички број 11-11/12-01 која е одпочната да се работи на 04.2021 
изработена од ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола, 
 

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е : 
Изработувач на планската документација со технички број 11-11/12-01 која е 

одпочната да се работи на 04.2021 изработена е од Друштвото за проектирање, 
производство, трговија и услуги „ФОРМИ“ ДООЕЛ увоз- извоз Битола. 

Изработувачот поседува лиценца за изработување на урбанистички планови со бр. 
0106, издадена 13.02.2019 година. 

ДППТУ„ФОРМИ” ДООЕЛ, Битола 
д.и.а Шундовски Јорго, управител 

 
JORGO 
SHUNDOVSKI
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РЕШЕНИЕ ЗА ОДОБРЕНА ПРОЕКТНА ПРОГРАМА  
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ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ДОБИЕНИ ОД ОРГАНИ НА ДРЖАВНАТА 
УПРАВА И ДРУГИ СУБЈЕКТИ 

















H3BECTYBAFbE 

Be H3secrYBaMe .ueKa Ha npe,nBH,neHHoT nJIaHCKH orrcpaT 3a H3pa6oTKa Ha 

rrJIaHCKa ,nOK teHTaUHja KaKO, )l,eTaneH yp6aHHCTHI-IKH n:raH ()l,YI1); feHepaJIeH 

yp6aHHCTJ1l.IKH nJIaH (fYI1); Yp6aHHcTwIKH nJIaH 3a ceno (YI1C); Yp6aHHCTJ1l.IKH 

nJlaH 3a BOH HaCeJIeHO "teCTO (YfICBHM); nOK3.J1Ha yp6aHHCTHYKa nJIaHCKa 

,noKYMeHTauHja (nYll)J); ,Up)!(aBHa yp6aHHCTHYKa rrJIaHCKa ,noKYMeHTauHja (,UYll,U); 

ApXI1TeKTOHCKO yp6aHHCTHYKa Ll,OKY'VleHTauHja (AYI1); I1poeKT 3a HHcppacTpYKTypa 

(I1I1), HeMa Tpaca Ha nJIaHHpaH H H3BeLl,eH raCOBOLl,. 

C o nOYHT, 

f A-MA A,U CKorrje 

113BPIlIHH Ll,HpeKTOpH, 

AKL\IIIOHepCKO APYWTBO rAMA CKonje 5yn. Ce. KnlllMeHT OXPIilACKIII 54, 1000 CKonje, MaKe,qOHlllja Ten. 02 3118 555 q,aKc 02 3117 110 
BKyneH He. ML-lHaneH KanlllTan 37 612 500 eyp 













 

 

 

 

 

 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-55/7-119 од 26.03.2021   

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Драган Николоски 

Контакт телефон: 02 3205 300 – 41 308 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 

ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 

Во врска со Вашиот допис бр. 01-68/02 од  26.03.2020 година, со кој барате да Ви издадеме 

податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, 

Скопје за изработка нa: Урбанистички проекти вон опфат на урбанистички план, Ве известуваме 

дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    

Во дадениот опфат/локација имаме: 

 110(35)kV  Трафостаница  

 110kV Подземна мрежа 

 110kV Надземна мрежа 

 35kV Подземна мрежа 

 35kV Надземна мрежа 

 

 10(20)/0.4kV Трафостаница 

 10(20)kV Подземна мрежа 

 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   

 0.4kV Надземна мрежа 

 

 Друго:   

                 Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg 

формат со соодветно обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура 

според податоците од службената евиденција.  

 При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до 

најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен 

вработен на лице место при реализирањето на активностите во предметниот опфат. 

 Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно 

Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. 

 Доколку при изведбата на работите  е потребна дислокација на електроенергетските објекти и 

постројки на ЕВН Македонија АД Скопје инвеситорот е должен да ги надомести трошоците за 

дислокација.  Во случај на настанување на штета на електроенергетските објекти, инвеститорот е 

должен да ја надомести штетата на ЕВН Македонија АД Скопје 

 Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното 

издавање. 

  

Со почит, 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 

Oддел Мрежен Инженеринг 
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Друштво за комуникациски услуги A1 Македонија ДООЕЛ Скопје, Плоштад Пресвета Богородица бр.1, 1000 Скопје, 

Република Северна Македонија, ЕМБС: 7068310, Тел: +389 2 3100077, Факс: +389 2 3110077, e-mail: info@A1.mk 

До: Друштво за проектирање, трговија и услуги  

      ФОРМИ ДООЕЛ увоз-извоз Битола 

 

 

  

                                                     Скопје, __________________    

 

                                           

Предмет: Мислења од општини/институции 

 
 

 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашето барање за доставување на мислења од општини/институции 
поднесено преку системот Е-Урбанизам со број на постапка 34756 креирано на 

26.03.2021година и наслов ‘Урбанистички проекти вон опфат на урбанистички план’ 
доставено до А1 Македонија ДООЕЛ Скопје, Ве известуваме дека за предметното 

подрачје за опфатот кој е доставен немаме постојни надземни и подземни 
инсталации. 
 

Планерот на ДУП-от треба да предвиди коридори за кабелска комуникациска 
инфраструктура за поврзување на новопланираните објекти во опфат на ДУП-от од 

страна на пристапните улици (во тротоарите и/или друга јавна површина) во 
согласност со Правилникот за начин на изградба на јавни електронски 
комуникациски мрежи и придружни средства (сл.весник бр. 106/2014, 170/2016). 

Вкрстувањето на различните правци на планираната инфраструктура да се прави 
во тротоар. 

 
 
Лице за контакт:      

Влатко Димовски         тел. 077/772-582 
Андреа Јовановски      тел. 077/772-370 

 
 
Срдечен поздрав, 

 

За А1 Македонија ДООЕЛ Скопје      

Никола Здравковски  
Менаџер за инфраструктура, документација и регулаторно ускладување  
 
 
__________________________  





МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД - СКОПЈЕ 
Адреса: „Кеј 13-ти Ноември“ број 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Контакт центар +389 2 122 
E-Mail: kontakt@telekom.mk | Internet: www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

 

 

 

 

 
 

 Македонски Телеком АД - Скопје  

Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 

 
Бр: 34756 

Дата: 29.03.2021 

  
До 
Друштво за проектирање, трговија и услуги 
ФОРМИ ДООЕЛ увоз-извоз Битола 
Ул.Арсение Јовков бр.28, 7000 Битола  

 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 
 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за изработка на 
Урбанистички проекти вон опфат на урбанистички план, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат 
нема постојна МКТ инфраструктура. 
 

 

 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива 

или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби.Со 
почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         

mailto:kontakt@telekom.mk
http://www.telekom.mk/




УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА - УП 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

СОГЛАСНОСТИ ДОБИЕНИ ОД ОРГАНИ НА ДРЖАВНАТА УПРАВА И ДРУГИ 
СУБЈЕКТИ 
 
 
 

 
 



 
 

 
 
Македонски Телеком АД - Скопје 

Адреса Кеј 13 Ноември бр. 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Контакт  Телефон: +389 2 3100 200 ; Факс: +389 2 3100 300; Контакт центар 171 е-mail: 

kontakt@telekom.mk; www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 

  
 

Бр. 42525 

Датум: 21.04.2022 

 

 
До 
Друштво за проектирање, трговија и услуги  
ФОРМИ ДООЕЛ увоз-извоз Битола 
Ул.Арсение Јовков бр.28, 7000 Битола 
 
 

Предмет: доставување на позитивно мислење 

 

Согласно Вашето Барање за мислење поднесено преку информацискиот систем е-урбанизам за  Урбанистички проект 
за инфраструктура вон опфат на урбанистички план за спроведување на инфраструктурен вод – среднонапонски 12/20 
kV кабел до постојна трафостаница на дел од КП бр. 2486, 5673, 6491, КО Крушево и дел од КП бр. 2487, 2970/1/1, 
2972, КО Крушево – вгр., Општина Крушево , Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ.  

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

 

                   По овластување на 

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                        Васко Најков 

 

 

 

 

mailto:kontakt@telekom.mk
http://www.telekom.mk/
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/42525
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/42525
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/42525
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/42525
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Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение КРУШЕВО 

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale КRUSHEVË 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 
7550 Крушево 

Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
Krusevo@dzs.gov.mk 

 

Влада на Република Северна Македонија 
 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ КРУШЕВО 

 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
 

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 
NJËSIA RAJONALE КRUSHEVË 

                 18 април 2022 
 
 
Архивски број: 
Бр: 09 – 98/3 
 
 
 
Дo 
ДППТУ ФОРМИ ДООЕЛ БИТОЛА 

Предмет: Мислење, доставува.- 

Врска : Ваш акт број 01-71/01 од 15.04.2022 год. 
. 
 
 

Врз основа на член 53 од Законот за заштита и спасување ( Сл. Весник 
на РМ бр. 93/12 – пречистен текст 41/14, 129/15, 71/16, 106/16) а согласно член 
1 и член 88 од Законот за општа управна постапка (Сл. Весник на РМ бр. 
124/15) Дирекцијата за заштита и спасување - Одделение за издавање на 
урбанистичка согласност при Секторот за превенција, планирање и развој во 
Дирекција за заштита и спасување – Подрачно одделение за заштита и 
спасување – Крушево, Ви го доставува следното  

     
 

М И С Л Е Њ Е 
за застапеноста на мерките за заштита и спасување 

во  ”  УРБАНИСТИЧКИ ПРOEKT ЗА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 
НА ИНФРАСТРУКТУРЕН ВОД – СРЕДНОНАПОНСКИ 12/20 KV КАБЕЛ ДО 
ПОСТОЈНА ТРАФОСТАНИЦА НА ДЕЛ ОД КП БР.5668, 5669, 5670, 5673 И 

6512/1, КО КРУШЕВО, во граница на плански опфат на ГУП на град 
Крушево, Општина Крушево. 

 
Подрачното одделение за заштита и спасување – Крушево, од извршениот 
увид на поднесената  документација ” УРБАНИСТИЧКИ ПРOEKT ЗА 
ИНФРАСТРУКТУРА ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ИНФРАСТРУКТУРЕН ВОД – 
СРЕДНОНАПОНСКИ 12/20 KV КАБЕЛ ДО ПОСТОЈНА ТРАФОСТАНИЦА НА 
ДЕЛ ОД КП бр.5668, 5669, 5670, 5673 И 6512/1, КО КРУШЕВО, во граница на 
плански опфат на ГУП на град Крушево, Општина Крушево, констатира дека 
мерките за заштита и спасување во  поднесената документацијата  се 
соодветно вградени, врз основа на што Дирекцијата за заштита и спасување – 

Подрачно одделение за заштита и спасувањe - Крушево, дава  позитивно 
мислење.   

 
Правна поука: Против ова Мислење може да се изјави жалба до Државната 
комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен-непосредно или преку Дирекцијата за заштита и спасување-ПОЗС 



 
 

 

2 
Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение КРУШЕВО 

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale КRUSHEVË 
 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 
7550 Крушево 

Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 
 

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
Krusevo@dzs.gov.mk 

 
 

Крушево во рок од 15 дена од приемот,согласно член 14 став (2), член 105,член 
106 и член 107 од Закон за општа управна постапка (Сл.весник на РМ 
бр.124/15). Жалбата се таксира со 250 денари административни 
марки,согласно Законот за административни такси (Сл.весник на РМ 
бр.17/93,...192/15). 

 
 
 
Изработил/Согласен: Оливера Чавкар     

        
По овластување на Директорот 

Советник 
   Оливера Чавкар 

 
 
 
Доставено до: 
  -  Насловот   
  -  Архива                                         
 
 









 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-26/7-127  од 15.04.2022 

                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe: Драган Николоски 

Контакт телефон: 02 3205 300 – 41 308 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 01-71/01 од 15.04.2022 година, со кој барате да дадеме мислење за 
Урбанистички проект за инфраструктура за спроведување на инфраструктурен вод – среднонапонски 
12/20 kV кабел до постојна трафостаница на дел од КП бр. 5668, 5669, 5670, 5673 и 6512/1, КО 
Крушево, во граница на плански опфат на ГУП на град Крушево, Општина Крушево,  ве известуваме 
дека немаме забелешки за постојните и новопланираните електроенергетски објекти и 
инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО мислење. 

 
Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 

запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
 
 

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
 
 

 
 
 

























УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА - УП 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 
1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА 
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКО 
РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА, ВО КОЈА Е УТВРДЕН ПРОСТОР 
ОПРЕДЕЛЕН СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ 

3.1.    Граница на проектен опфат 
3.2.    Регулациона линија 

3.3.    Граница на градежна парцела 
3.4.    Површина за градење 
3.5.    Урбанистички параметри за проектниот опфат 
3.6.    Наменска употреба на градежното земјиште 
3.7.    Сообраќајна инфраструктура 
3.8.    Комунална инфраструктура 
3.8.1. Водовод 
3.8.2. Фекална и атмосферска канализациона мрежа 

3.8.3. Електро енергетска инфраструктура 
3.8.4. Комуникациска инфраструктура 

4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 
5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

5.1.    Заштита на животна средина и природата 
5.2.    Мерки за заштита на природно и културно наследство 

5.2.1. Заштита на водите 
5.3.    Мерки за  заштита и спасување 
5.3.1. Мерки за  заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

5.3.2. Мерки за  заштита и спасување од урнатини 
5.3.3. Мерки за  заштита и спасување од поплави 

5.3.4. Мерки за  заштита и спасување од свлекување на земјиштето 
5.3.5. Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

5.3.6. Мерки за заштита од техничко технолошки и елементарни непогоди 
5.3.7. Мерки за заштита од воени дејствија 

 
ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ – УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 
1-3. Извод од урбанистички план со нанесен проектен опфат 
4. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА..................................................1:1000 
5. ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 
6. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ....................1:1000 
7. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРИКЛУЛНИ ТОЧКИ ЗА СИТЕ ВОДОВИ И 
ГРАДБИ НА ИНФРАСТРУКТУРА...............................................................1:1000 
 
 
 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА - УП 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. УРБАНИСТИЧКИ ДЕЛ 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА - УП 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА - УП 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

 









УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА - УП 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА 
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
 Проектниот концепт е поставен врз основа на анализата на просторот, 
анализата на можностите за просторен развој и Проектната програма. Проектниот 
концепт е во директна зависност од природните фактори, посебно од 
конфигурацијата на теренот и од можностите за просторна композиција, односно 
естетско обликување на просторот. Одржливиот развој е еден од принципите врз 
кој е поставен проектниот концепт. Последно, но не и најмалку значајно, 
проектниот концепт е условен и од мерките за заштита и спасување.  

Целта на предметниот Урбанистички проект за инфраструктура за 
спроведување на инфраструктурен вод – среднонапонски 12/20 kV кабел до 
постојна трафостаница на дел од КП бр. 5668, 5669, 5670 и 6512/1, КО 
Крушево, во граница на плански опфат на ГУП на град Крушево, Општина 
Крушево, е да претставува солидна подлога врз која ќе се изработат Основни 
(идејни) проекти - интервенција од која се очекува да се вклопи во постојниот 
контекст и опкружување, а истовремено ќе се обезбедат услови за развој и 
хармонизација на просторот, на макро и микро ниво. Со решението се нуди 
можност за задоволување на инфраструктурните потреби на корисниците и градот 
воопшто. 

Од Условите за планирање на просторот за овој опфат се гледа дека дел 
од истиот бил предмет на урбанизација во досегашните документации на 
Општина Крушево, односно бил предмет на планирање со ГУП за град Крушево, 
ДУП за град Крушево и ПИ за дел од улица „Питу Гули“ од црква „Св. Тројца“ до 
крстосница со улица „Коча Миленку.   
Проектниот опфат, односно просторот кој е предмет на разработка е со вкупна 
големина од 940,06m² и со периметарна граница на целиот опфат од вкупно 
209,89м’. Просторот што е предмет на анализа во рамки на проектниот опфат, 
односно на изработка на Урбанистички проект за инфраструктура за 
спроведување на инфраструктурен вод – среднонапонски 12/20 kV кабел до 
постојна трафостаница на дел од КП бр. 5668, 5669, 5670 и 6512/1, КО Крушево, 
во граница на плански опфат на ГУП на град Крушево, Општина Крушево 
претставува неизградено земјиште. Надморската височина на која се изработува 
овој проект е во интервалот од 1232.156м до 1238.851м.  
 
 За проектниот опфат се обезбедени следните податоци: 

• Согласно добиен допис од Министерство за внатрешни работи, 

11.2.38971/2 од 05.05.2021 год. надлежниот орган во границите на проектниот 

опфат нема постојни инсталаци. 

• Согласно добиен допис од Јавно претпријатие за државни патишта 

10-3452/2 од 05.04.2021 год. во проектниот опфат во дел минува регионалниот пат 

Р1306 (Р-516) за кој не предвидено проширување или менување на трасата. 

Доколку кабелската траса поминува под патот или се води во заштитниот појас 

потребно е да се достави барање за одобрување. 

• Согласно добиен допис од ГАМА, без деловодно бројче, надлежниот 

орган во границите на проектниот опфат нема постојни инсталаци. 
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• Согласно добиен допис од НЕР АД, 03-1281/2 од 02.04.2021 година, 

надлежниот орган во границите на проектниот опфат нема постојни инсталаци. 

• Согласно добиен допис од Дирекција за заштита и спасување, 

Крушево, 09-37/2 од 07.05.2021 год, надлежниот орган не располага со податоци и 

информации кои би биле предмет на интерес. Во прилог на дописот дадени се 

претходни услови за заштита и спасување. 

• Согласно добиен допис од ЈП Комуна Крушево, 03-120/2 од 

20.05.2021 год. надлежниот орган во границите на проектниот опфат нема 

постојни инсталаци. 

• Согласно добиен допис од АД МЕПСО Скопје, бр. 11-2053/1 од 

09.04.2021 год. предметниот опфат не се пресекува со ЕЕ објекти 

• Согласно добиен допис од ЕВН Електродистрибуција ДООЕЛ, Скопје, 

10-55/7-119 од 26.03.2021 год. надлежниот орган во рамки на предметниот опфат 

нема постојна инсталација, но во непосредна близина на границите на проектниот 

опфат има постојни 110(35)kV Трафостаница, 110 kV Надземна мрежа, 10(20)kV 

Подземна и надземна мрежа 

• Согласно добиен допис од ЕВН Електродистрибуција ДООЕЛ, Скопје, 

10-1456/2 од 31.05.2021 год. максимална моќност која може да се приклучи 

директно во ТС 35/10 кВ Крушево е 2MW со доведување на СН кабел од 

планираната ФВЦ директно до ТС 35/10 кВ Крушево  

• Согласно добиен допис од А1 Македонија, без деловодно бројче, 

надлежниот орган во границите на проектниот опфат нема постојни инсталаци. 

• Согласно добиен допис од Агенција за електронски комуникации, 

Скопје, бр. 1404-1083/2 од 31.03.2021 год. надлежниот орган во границите на 

проектниот опфат нема постојни инсталации 

• Согласно добиен допис од Македонски Телеком АД Скопје арх.бр. 

34756 од 29.03.2021 год надлежниот орган во границите на проектниот опфат 

нeмa постојни инсталации  

• Согласно добиен допис од Министерство за култура, Управа за 

заштита на културното наследство, 17-865/2 од 23.04.2021 год. надлежниот орган 

во границите на проектниот опфат нема заштитени добра, ниту добра за кои 

основано се претпоставува дека претставуваат културно наследство. 

 
Предметниот проектен опфат предвиден за изградба е со следните 

новопроектирани параметри: 
 
Должина на кабел 91,82m’   
 
Како што е наведено предходно, врз основа на предметната документација, 

ќе се изработат проектни документации, кои ќе ги дефинираат техничките 
решенија, за целосна реализација на градбата, во функција на зголемување на 
нивото на квалитетен живот и работа на корисниците. 
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3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ ЗА ИЗГРАДБА, 
НАМЕНСКАТА УПОТРЕБА НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ, СООБРАЌАЈНАТА И 
КОМУНАЛНАТА ИНФРАСТРУКТУРА 

   
Појдовна точка во изнаоѓање на концепцијата на решението, покрај  

смерниците од Условите за планирање на просторот кој е предмет на изработка 
на оваа урбанистичка документација, се и проектната програма, постојната 
состојба и увидот на лице место.   
 
3.1. Граница на проектен опфат 
   

Границата на проектниот опфат е испрекршена и затворена линија со 
периметар од 209,89м’ и притоа дефинира површина од 940,06м2 (0,09 ха).  

Проектниот опфат претставува дел од една целина за спроведување на 
инфраструктурен вод – електричен кабел од фотоволтаична електрана лоцирана 
на КП бр. 2461, 2462, 2463, 2464, 2465, 2466, 2467 и 2468, КО Крушево – вгр. до 
постојна трафостаница лоцирана на КП бр.5669, КО Крушево. Целината на 
инфраструктурниот вод е составена од три проектни опфати:  

 
Проектниот опфат на Урбанистички проект за инфраструктура за 

спроведување на инфраструктурен вод – среднонапонски 12/20 kV кабел до 
постојна трафостаница на дел од КП бр. 5668, 5669, 5670 и 6512/1, КО 
Крушево, во граница на плански опфат на ГУП на град Крушево, Општина 
Крушево се поврзува со останатиот дел од целината на инфраструктурниот во 
дел од КП 6512/1 и дел од КП 5673, КО Крушево. Односно во точка со следните 
координати: 

 
X=7521827.898 Y=4580157.064  

 
 

- Урбанистички проект за инфраструктура за спроведување на 
инфраструктурен вод – среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна 
трафостаница на дел од КП бр. 2472/2, 2472/3, 6482, 6483/1, КО КРУШЕВО И 
ДЕЛ  ОД КП бр. 2436/14, 2436/15, 2436/2, 2455/3, 2455/5, 2457/1, 2457/2, 2457/3, 
2458/1, 2458/2, 2460/1, 2460/2, 2460/3, 2471, 2474, 2488, 2490, 2885, 2886, 2967/1, 
2967/3, 2967/4, 2967/5, 2967/6, 2968, 2969, 2970/1, 2971/1, 2972, 2974, КО 
Крушево – вгр.,  во граница на проектен опфат на ПИ за изградба на 
обиколница околу Крушево од Р517 до Р1306, Општина Крушево 
 

- Урбанистички проект за инфраструктура вон опфат на урбанистички план 
за спроведување на инфраструктурен вод – среднонапонски 12/20 kV кабел 
до постојна трафостаница на дел од КП бр. 2486, 5673, 6491, КО Крушево и 
дел од КП бр. 2487, 2970, 2972, КО Крушево – вгр., Општина Крушево 
 

- Урбанистички проект за инфраструктура за спроведување на 
инфраструктурен вод – среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна 
трафостаница на дел од КП бр. 5668, 5669, 5670 и 6512/1, КО Крушево, во 
граница на плански опфат на ГУП на град Крушево, Општина Крушево 
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3.2. Урбанистички параметри за проектниот опфат 
  
 Појдовна точка во изнаоѓање на концепцијата на решението се Условите 
за планирање на просторот, проектната програма, постојната состојба и увидот на 
лице место. 
 При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална 
искористеност да не се нарушат основните принципи на начин на користење и 
хуманизација на просторот што е постигнато со диспозицијата на 
инфраструктурниот вод. 
 Согласно допис 10-1456/2 од 31.05.2021год. од страна на 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје одредено е место на приклучување на СН 
кабел од планираната ФВЦ до ТС 35/10kV Крушево. 

Проектниот опфат за спроведување на инфраструктурен вод од 
Фотоволтаична централа на КП 2462 и КП 2465, КО Крушево – врг. до 
трафостаница 35/10kV Крушево зафаќа делови вон опфат на урбанистички план, 
дел од проект за инфраструктура за изградба на обиколница околу Крушево од 
Р517 до Р1306 и дел од ГУП на град Крушево.  
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1.1
Е1.8 - Инфраструктури за пренос на 

електрична енергија

среднонапонски 

кабел
91,82m 940,06 m2

Вкупно: 91,82m 940,06 m2

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ

Урбанистички проект за инфраструктура за спроведување на инфраструктурен вод - 

среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна трафостаница на дел од КП бр. 5668, 5669, 5670 и 

6512/1, КО Крушево, во граница на плански опфат на ГУП на град Крушево, Општина Крушево

 
 
3.3. Наменска употреба на градежното земјиште 
 

Со предметниот Урбанистички проект за инфраструктура за 
спроведување на инфраструктурен вод – среднонапонски 12/20 kV кабел до 
постојна трафостаница на дел од КП бр. 5668, 5669, 5670 и 6512/1, КО 
Крушево, во граница на плански опфат на ГУП на град Крушево, Општина 
Крушево, се предвидува група на класи на намени на земјиштето и градбите  

Е – инфраструктура, со основни класи на намена  
Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија 
 
Согласно член 77 од Закон за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ 

32/20) 
 
3.4. Водови и инсталации на инфраструктурите 
 

Во проектниот опфат  се предвидува нова траса на електроенергетска 
инфраструктура, поточно СН кабел кој ќе ги поврзуваат фотоволтаичните 
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централи со  трафостаницата дадена како приклучна трафостаница од страна на 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје. 

Средно напонскиот кабел ќе се води во земјен ров со димензии 0.4x0.8 m. 
Во просторот каде што има премин на инсталацијата под коловоз се предвидува 
поставување на две тврди пластични цевки Ф110mm на длабочина од 1.1 m. 
 
 
4.  ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

 
Општи услови за изградба согласно Закон за урбанистичко планирање (Сл. 

Весник на Р.М. 32/20) и Правилник за урбанистичко планирање (Сл. Весник на 
Р.М. 225/20, 219/21, 104/22) 

 
1. Регулациона линија е граница меѓу градежно земјиште за општа употреба и 

градежно земјиште парцелирано на градежни парцели наменети за 
поединечна градба. 

2. Граница на градежна парцела е линија на разграничување на носителите на 
право на градење помеѓу две соседни градежни парцели. 

3. Градежна линија е регулаторна линија во урбанистички план која ја 
определува и ограничува површината за градење во рамките на градежната 
парцела односно линија до којашто во градежната парцела може да се 
планира површина за градење или изградба на објект. 

4. Инфраструктурни градежни линии прикажува диспозиции на водовите и 
градбите на водоводната, канализационата, електричната, топловодната, 
гасоводната, телекомуникациската и друга инфраструктура. 
 
Деталните услови за градење во оваа урбанистичко-проектна 

документација се  однесуваат на градежни линии со диспозиции на водовите во 
рамките на Урбаниот опфат и тоа: Границата на проектен опфат кој се утврдува 
врз основа на Член 64 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 
Р.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22) 

 Границата на проектниот опфат е прикажана во графичките прилози 
со црвена испрекината линија, дефинирана согласно логични разделници т.е по 
граница на катастарски парцели. Проектниот опфат, односно просторот кој е 
предмет на разработка е со вкупна големина од 940,06m² и со периметрална 
граница на целиот опфат од вкупно 209,89m’. Во граница на проектниот опфат, со 
црвена испрекината линија е дефинирана инфраструктурна градежна линија (ГЛ)  
во чии рамки се поставува средно напонски кабел за транспортот на 
произведената електрична енергија од фотоволтаичните електрани до 
електродистрибутивната мрежа односно трафостаница.  

Пред отпочнување со градежните работи потребно е известување на секоја 
од надлежните институции, која во предметниот проект дала свој податок, 
информација и/или мислење. 

За сè што не е регулирано со овие параметри, се применуваат стандардите 
и нормативите утврдени со Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник 
на Р.М. бр. 225/20, 219/21, 104/22). 
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5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 
 
5.1. Заштита на животна средина и природата 

 
Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 

изработката на Урбанистички проект за инфраструктура за спроведување на 
инфраструктурен вод – среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна 
трафостаница на дел од КП бр. 5668, 5669, 5670 и 6512/1, КО Крушево, во 
граница на плански опфат на ГУП на град Крушево, Општина Крушево, 
потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од 
областа на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа: 

• Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин 

и обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

• Евентуалните помошни и пратечки објекти треба да бидат лоцирани 

на поголеми растојанија од коритата на водотеците и површините под шуми, 

квалитетни земјоделски површини, населени места и заштитено и предложено за 

заштита на природно наследство. 

• Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во 

воздухот со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените 

нивоа на емисии. 

• Потенцијалната ерозија на земјиштето треба да се спречи со што е 

можно побрзо завршување на земјените активности, покривање на околниот терен 

со вегетација и оградувања на нагибите. 

• Да се превземат активности за намалување на бучавата и 

вибрациите од опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и 

да се почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава 

во животната средина. 

• Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира 

негативното влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

• Да се избегне губење, модификација и фрагментација на живеалишта 

и прекумерно искористување на природните богатства, со цел да се намалат или 

целосно елиминираат негативните последици врз стабилноста на екосистемите 

• При изработка документациите од понизок ранг кои ќе произлезат од 

оваа документација да се имплементираат и мерки за заштита на 

биодиверзитетот. 

• Создавачот и/или поседувачот за отпадни материи и емисии ги сноси 

сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 

животната средина. 

• Да се изведуваат енергетски ефикасни објекти, односно постројки и 

опрема и да се применуваат најдобри достапни технологи. 

 
5.2. Мерки за заштита на природно и културно наследство 

 
Согласно Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

Р.М. бр. 32/20) член 47, став (3), од субјектот кој ги врши работите од областа на 
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заштита на културното наследство беше побарано да ги достави податоците и 
информациите со кои располага за овој опфат. Барањето за податоци и 
информации беше доставено, преку системот Е- урбанизам. 
 Субјектот достави податоци и информации, односно одговори на барањето 
со број. 17-865/2 од 23.04.2021 година, во кое констатира дека во границите на 
опфатот не постои културно наследство, ниту добра за кои основано се 
претпоставува дека претставуваат културно наследство.  
 
5.2.1. Заштита на водите 

 
Изработката на проектната документација за Урбанистички проект за 

инфраструктура за спроведување на инфраструктурен вод – 
среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна трафостаница на дел од КП бр. 
5668, 5669, 5670 и 6512/1, КО Крушево, во граница на плански опфат на ГУП на 
град Крушево, Општина Крушево е согласност  со Законот за води (Сл.Весник 
на Р.М. бр.  87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 
52/2016), со цел да се заштитат речните корита и крајбрежните појаси на 
водотеците и акумулациите.  

Со предлог решението се задоволуваат следните критериуми: 

• Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански 
објекти и постројки се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи 
со кои се оштетуваат објектите и постројките; 

• Местоположбата на постројките и објектите треба да биде надвор од 
крајбрежниот појас во широчина од 50 метри зад линијата на допирањето на 
педесетгодишната вода кај нерегулираните водотеци, односно зад ножицата на 
насипот кај регулираните водотеци, а во населените места, ширината на 
крајбрежниот појас ја определува советот на општината на предлог на 
градоначалниот на општината, по предходна согласност на органот на државната 
управна кој е надлежен за вршење на работите од областа на животната средина. 

• Изведувањето на активностите да се врши во согласност со 
прифатени современи техники и стандарди, прилагодени на научно-техничкиот 
развој, на начин кој нема да предизвика негативно влијание врз режимот на 
водите. 

• Доколку на потегот каде е предвиден предметниот проектен опфат се 
наиде на водостопански објекти, потребно е да се имаат во предвид одредбите од 
Законот за водите, Член 167 кои се однесуваат на заштита и спречување на 
оштетување на водостопанските објекти и постројки. 
 
5.3. Мерки за  заштита и спасување  

 
Во предметната документација се вградени  и долунаведени мерки за 

заштита и спасување.Согласно доставените податоци и информации на системот 
Е-урбанизам од страна на Дирекцијата за заштита и спасување со број 09-37/2 од 
07.05.2021 година. 

 
5.3.1. Мерки за  заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

 
Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни 

материи се активности кои се планираат и спроведуваат со нормативи при 
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проектирање и изградба на градбите. При изработка на основни проекти и 
архитектонско-урбанистички проекти за изградба на градби, како и за градби на кои 
се врши реконструкција, пренамена, потребно е да се изготви елаборат за заштита 
од пожар, експлозии и опасни материи. Од изработка на елаборат се иземаат 
станбени згради со висина до 10,0м, како и јавни градби со капацитет за 
истоврeмен престој до 25 лица.  

 
5.3.2. Мерки за  заштита и спасување од урнатини 
 

Заштита и спасување под урнатини, опфаќа превентивни и оперативни 
мерки.  Превентивните  мерки  за  заштита  од  урнатини  се  состојат  од 
активности кои се планираат и спроведуваат со просторно и урбанистичко 
планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање и изградба 
на градбите. Да се градат  асеизмички градби, обезбедување слободен проток на 
сообраќајниците,  избегнување  на  тесни  грла  на истите,  обезбедување  
депонија  за  складирање  на  градежен  отпад,  при евентуални урнатини. 
Организацијата и спроведувањето на  спасувањето од урнатини, се утврдуваат 
во рамките на системот за заштита и спасување, се уредува со Уредбата за 
спроведување и спасување од урнатини (Сл.весник на РМ бр. 98/05). 
 
5.3.3. Мерки за  заштита и спасување од поплави 

 
Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотоците, 

изградба на заштитни  градби, набљудување и санирање на оштетени делови на 
заштитните градби, набљудување и увидување на состојбите на водотоците и 
високите бранови, заштитните градби и околината, обележување на висинските 
коти на плавниот бран, навремено известување и тревожење на  населението во 
загрозеното подрачје и негова евакуација и спасување, како и учество на 
санирање на последиците предизвикани од поплавата.  
 
5.3.4. Мерки за  заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

 
При изработката на проекти, а со оглед на конфигурацијата на теренот се 

претпоставува можно настанување на свлекување на земјиштето, па потребно е 
да се изготват елаборати за геомеханички, геолошки и хидротехнички 
испитувања. 

 
5.3.5. Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

 
Радиолошката, хемиската и биолошката контрола се реализира со 

преземање на следните мерки и активности: следење на заканите и откривање на 
потенцијални радиолошки, хемиски и биолошки опасности, радиолошко, хемиско и 
биолошко набљудување, радиолошко, хемиско и биолошко извидување, 
дозиметриска контрола, лабораториски работи и контролно заштитна служба.  

 
Радиолошката, хемиската и биолошката заштита ги опфаќа мерките, 

постапките и активностите за лична и колективна заштита, со чие спроведување и 
употреба треба да се обезбеди заштита на населението, животните, растенијата и 
материјалните добра во услови на радиолошка, хемиска и биолошка 
контаминација. 
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Планирањето на радиолошка, хемиска и биолошка заштита опфаќа 
процена на можните загрозувања на населението, животните, растенијата и 
материјалните добра од радиолошка, хемиска и биолошка контаминација 
предизвикана од различни причини и во различни услови, утврдување на 
потребна организација за спроведување на радиолошка, хемиска и биолошка 
заштита и пропишување на стандардни оперативни процедури за спроведување 
на радиолошка, хемиска и биолошка заштита. Планирањето на радиолошка, 
хемиска и биолошка заштита се остварува во рамките на интегралното 
планирање за заштита и спасување, како посебен документ во плановите. 

Во плановите за заштита и спасување се утврдува потребната организација 
за спроведување на радиолошка, хемиска и биолошка заштита, при што детално 
се разработуваат задачите, улогите, функциите, овластувањата и надлежностите 
на сите задолжени субјекти, вклучени во проблематиката на радиолошка, хемиска 
и биолошка заштита, како и јачината и видот на силите за заштита и спасување 
кои ќе учествуваат во оперативно спроведување на радиолошка, хемиска и 
биолошка заштита. Активностите и постапките учесниците во организираното 
спроведување на мерката радиолошка, хемиска и биолошка заштита и 
спасувањето ги преземаат согласно стандардните оперативни процедури 
донесени од страна на директорот на Дирекцијата за заштита и спасување. 

Мерките и активностите кои задолжените субјекти со плановите за заштита 
и спасување ги преземаат за спроведување на радиолошка, хемиска и биолошка 
деконтаминација се спроведуваат веднаш по обезбедените услови за тоа. 
Приоритет при преземањето на мерки и активности за радиолошка, хемиска и 
биолошка деконтаминација, имаат населението и материјално-техничките 
средства и животните и растенијата со кои луѓето при натамошните дејства 
доаѓаат во допир. Во услови на радиолошка, хемиска и биолошка контаминација, 
првенствено се преземаат мерки и активности за извршување на хемиска 
деконтаминација, а потоа на радиолошка и биолошка деконтаминација. 

 
5.3.6. Мерки за заштита од техничко технолошки и елементарни непогоди 

 
Технолошки непогоди се: пожари, експлозии, контаминација на воздухот и 

водата, хемиски загадувања и други причини кои можат да доведат до 
загрозеноста на човекот, материјалните добра и еколошката загрозеност на 
просторот. 

За избегнување на овие катастрофи и намалување на последиците се 
превземаат одредени методолошки постапки за планирање на просторот од 
аспект за заштита: 

 

• одржување на опремата и инсталациите за сигурност при користење 

на опасни материјали во разни технолошки процеси; 

• оценка на состојбите на природните компоненти на животната 

средина и степенот на загрозеност од појава на технички катастрофи; 

• анализа на меѓусебна зависност на природните услови и постојните 

технолошки системи; 

• заштита на животна средина од емисија на опасни материи; 

• заштита од пожар и експлозија; 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ИНФРАСТРУКТУРА - УП 

ДППТУ „ФОРМИ“ ДООЕЛ Битола 

• вградување на сите заштитни мерки предвидени со елаборати за 

заштита како составен дел на проекти за одделни објекти; 

• правилно димензионирање на сообраќајници и тротоари; 

• едукација на население за заштита од евентуални технички 

катастрофи; 

• заштитен појас на сообраќајници од повисок ранг; 

 
Метеоролошките појави со карактеристики на елементарни непогоди се 

манифестираат со појава на град, луњени ветрови, обилни врнежи од снег и 
магли.  

Затоа е потребно  фотоволтаичната електрана да овозможи непречен 
пристап за транспорт на екипите и потребната опрема за брзо и ефикасно 
санирање на евентуални штети при отежнати услови на теренот (снегови, дождови 
и др.) Од аспект на заштита од пожари потребно е да се води сметка за 
конфигурација на теренот, степен на загрозеност од пожари.  

Заштита од пожари опфаќа мерки и дејности од нормативен, 
организационен, технички карактер, согласно Законот за заштита и спасување 
(Сл.весник на РМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 71/06 и 106/16). 
 
5.3.7. Мерки за заштита од воени дејствија 

 
Предметниот локалитет припаѓа на индиректно загрозен простор од воени 

дејствија. Според тоа во согласност со член 53 од Закон за заштита и спасување 
(Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 71/06 и 106/16) 
задолжително треба да се применуваат мерки за заштита и спасување.  

Тоа опфаќа пред се изградба на објекти отпорни на сеизмички дејствија, 
обезбедување на противпожарни пречки, изградба на објекти и заштита и 
изградба на потребна инфраструктура. За ефикасна заштита на луѓето и 
материјалните добра, задолжително треба да се обезбедат средства за лична и 
колективна заштита. 
 

 

Одговорен планер: 
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1-3. ИЗВОД ОД УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАНЕСЕН ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
 

4. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА......................................................1:1000 
 
5. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ.........................1:1000 
 
6. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРИКЛУЛНИ ТОЧКИ ЗА СИТЕ ВОДОВИ И 
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ПРОЕКТЕН ОПФАТ:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 940.06 m2 / 209.89 m'

Инфраструктурна градежна линија

(СН 12/20kV КАБЕЛ КОН ГЛАВНА ТРАФОСТАНИЦА)

ИНФРАСТРУКТУРА:

Легенда:

катастарски парцели

објекти

изохипси

граница на плански опфат

број на катастарска парцела

број на објект

тревник

коти на терен

број на точка

20м од опфат

железна ограда

асфалт

земјен пат

улично осветлување

бандера за струја

испуст

иглолисна шума

граница на катастарска општина

2458/2

1

1248.752

50
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Во изработка на техничката документација за инфраструктурен вод – Среднонапонски 
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КО Крушево, во граница на плански опфат на ГУП на град Крушево, Општина 
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Стевка Овезовска 
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Овластување бр.: 4.1014 

Соработник: 
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   С О Д Р Ж И Н А 

 I. Општ дел 

1. Потврда за регистрирана дејност 

2. Лиценца за изработка на урбанистички планови 

3. Решение за назначување на планер 

4. Овластување на планер 

5. Решение за назначување на одговорен проектант 

6. Овластување на одговорен проектант 

7. Податоци и информации од надлежни институции 

 

                     III. Текстуален дел 

 

                                 Среднонапонски кабелски вод   

1. Вовед 

2. Технички податоци за 10(20) kV кабелски вод 

3. Технички податоци за кабелот  

4. Опис на 20 kV кабелски вод  

5. Карактеристики на 20(10) kV кабелски вод  

6. Вкрстување и паралелно водење на кабелската траса со 

други инсталации и сообраќајници 

7. Обележување на каблите 

8. Упатство за поставување на енергетски кабли 

 8.1. Директно полагање на енергетски кабли во земја 

 8.2. Приближување и вкрстување на енергетски кабел со 

други подземни инсталации 

 8.3 Полагање на едножилни енергетски кабли 

9. Кабелски прибор 

 

   B. Графички дел 

    

1. Ситуација на електрична мрежа – катастарска  

основа                       M 1: 500 

2. Изглед на кабелски ров за СН кабел                             

3. ДЕТАЛ – вкрстување на енергетски кабел со водоводна 

или канализациона цевка  

4. ДЕТАЛ – вкрстување на енергетски кабел со 

телекомуникациски                                             
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Врз основа на  Законот за градeње (Сл.весник бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 

25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 

226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 64/18, 168/18, 244/19, 18/20 и 96/21), а во врска со 

изработката на Идеен проект за: Среднонапонски 12/20 kV кабел до постојнатрафостаница на 

дел од КП бр. 5668, 5669, 5670 и 6512/1, КО Крушево, во граница на плански опфат на ГУП на 

град Крушево,Општина Крушево, "Механотехника" ДООЕЛ  Битола го издава следното: 

 

 

 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ НА ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА – 

ФАЗА ЕЛЕКТРОТЕХНИКА 

 
 
За изработка на Идеен проект за: Среднонапонски 12/20 kV кабел до постојнатрафостаница 

на дел од КП бр. 5668, 5669, 5670 и 6512/1, КОКрушево, во граница на плански опфат на ГУП 

на град Крушево,Општина Крушево, се назначува: 

 

 

                                      Стевка Овезовска д.е.и. - Овластување бр. 4.1014  

 

 

Именуваниот Проектант ги исполнува условите за изработка на инвестиционо-техничка 

документација и истиот мора да се придржува кон одредбите од Законот за градeње (Сл.весник бр. 

130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 

115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 64/18, 

168/18, 244/19, 18/20 и 96/21), како и важечките прописи, нормативи и стандарди. 

 
 
 
 
                                                                                               УПРАВИТЕЛ: 

                                                                                   Мирјана Секлевска 
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II.  Текстуален дел 
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I. СРЕДНОНАПОНСКИ КАБЕЛСКИ ВОД 

1. ВОВЕД 

 

Со цел да се обезбеди приклучување на новопредвидена ФВЦ лоцирана на КП бр. 2461, 

КП бр. 2462, КП бр.2463, КП бр2464, КП бр.2465, КП бр.2466, КП бр.2467 и КП бр.2468 (КО 

Крушево – вон град) – Општина Крушево e изготвено техничко решение. Техничкото 

решение предвидува изградба на нов среднонапонски кабелски вод до постоечка ТС 

35/10 kV Крушево лоцирана на КП бр. 5669 (КО Крушево) – Општина Крушево. Трасата се 

движи низ дел од КП бр. 5668, 5669, 5670 и 6512/1 (КО Крушево) Општина Крушево. 

Урбанистичкиот проект за инфраструктура е изработен во се според „Законот за градeње 

("Службен весник на РМ" број 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 

79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 

226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 64/18, 168/18, 244/19, 18/20 и 96/21, „Законот за 

урбанистичко планирање“ (Сл.весник на РСМ бр. 32/20) согласно важечкиот Правилник за 

урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21) како и препораките на 

ЕВН – Македонија АД – Скопје.  

 

 

2. ТЕХНИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА 10(20) kV КАБЕЛСКИ ВОД 

 
  
Објект: Среднонапонски 12/20 kV кабел до 

постојнатрафостаница на дел од КП бр. 5668, 

КП бр.5669, КП бр.5670 и КП бр.6512/1, КО 

Крушево, во граница на плански опфат на ГУП 

на град Крушево, Општина Крушево  

 
 

Локација: дел од КП бр. 5668, КП бр. 5669, КП бр. 5670 и 

КП бр. 6512/1 (КО Крушево) - Општина Крушево  

   

 

Почетна точка: спојница со кабел на КП бр. 6512/1 (КО 

Крушево) - Општина Крушево 

 

Крајна точка: постоечка ТС 35/10 kV Крушево лоцирана на КП 

бр. 5669 (КО Крушево) - Општина Крушево 
 

Траса на водот:                                            Подземна кабелска траса 
 
 
 

Номинален напон:                                       10(20) kV, 50 Hz 

 

 

Должина на кабелска траса:                       95 метри  

 

Должина на кабелска вод:                           300 метри 

 
 
 

Проводници:                                               NA2XS(F)2Y 3х1x240/35 mm2 
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3. ТЕХНИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА СПРОВОДНИЦИТЕ 

 

 

Тип на кабел и пресек: NA2XS(F) 2Y 3x1x240 mm2 

 

Проводник: Алуминиумски,едножилен 

 

Пресек на жила: 240 mm² 

 

Надворешен дијаметар на кабел: 18,0 mm 

 

Тежина на кабел: 18000 kg/km 

 

Изолација: PVC 

 

Плашт: HDPE 

 

Радиус на свиткување: (580 х Ø кабел) mm 

 

Дозволена сила на влечење 

при положување:        3 daN/mm² 

 

 

                                      4. ОПИС НА 10(20) kV КАБЕЛСКИ ВОД 

Со цел да се обезбеди приклучување на новопредвидена ФВЦ лоцирана на КП бр. 2461, 

КП бр. 2462, КП бр.2463, КП бр2464, КП бр.2465, КП бр.2466, КП бр.2467 и КП бр.2468 (КО 

Крушево – вон град) – Општина Крушево e изготвено техничко решение. Техничкото 

решение предвидува изградба на нов среднонапонски кабелски вод до постоечка ТС 

35/10 kV Крушево лоцирана на КП бр. 5669 (КО Крушево) – Општина Крушево. Предмет 

на разгледување во овој проект е делот од среднонапонскиот кабелски вод кој се наоѓа во 

ГУП за крад Крушево, Општина Крушево со технички број 11-11/05-01 од септември 2022.   

Почетна точка на предметната траса ќе биде спојница со кабел на КП бр. 6512/1 (КО 

Крушево)- Оптшина Крушево, додека крајна е постоечка ТС 35/10 kV Крушево на КП бр. 

5669 (КО Крушево) – Општина Крушево. Новопредвидениот кабелски вод е со должина од 

околу 95 метри, изведен со тип на кабел NA2XS(F) 2Y 3x1x240 mm2. Трасата се движи низ 

дел од КП бр. 5668, КП бр.5669, КП бр.5670 и КП бр.6512/1 (КО Крушево) Општина 

Крушево. Доколку кабелскиот вод се вкрстува со улици и веќе постоечки инсталации, 

предвидени се заштитни дебелоѕидни цевки со пресек Ø160 мм, кои ќе служат за заштита 

на кабелот од механички удари и напрегања.  

 
 

5.  КАРАКТЕРИСТИКИ НА  10(20) КАБЕЛСКИ ВОД 

 

Ископот на кабелскиот ров треба да се изведе рачно или машински, со внимателно 

копање. Ваквото барање е заради можноста за постоење на подземни инсталации кои не 

се очекувани при ископот. 

При ископ на ровот, доколку дојде до обрушување на земјата, треба да се изврши 

потпирање на страните на ровот. 

Ширината на дното на ровот треба да е 0.5 m и длабочина на ровот од 0.8 m на 

регулирана површина. Предметниот кабел тип NA2XS(F)2Y 3х1x240 mm2 во ровот се 

положува на начин претставен на цртеж бр. Г001. 

Затрупувањето на ровот се изведува во слоеви со нивно набивање а површината на 
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ровот треба да се врати во првобитната состојба. 

Кабелот механички се заштитува со поставување на пластични “ГАЛ” штитници на начин 

кој е претставен во цртеж бр. Г001. 

Во кабелскиот ров се предвидува полагање на FeZn лента 40x4mm по цела должина на 

трасата. Лентата треба да биде поврзана со заштитното заземјување на постоечката 

трафостаница. 

 

 

6.  ВКРСТУВАЊЕ И ПАРАЛЕЛНО ВОДЕЊЕ НА КАБЕЛСКАТА ТРАСА СО ДРУГИ 

ИНСТАЛАЦИИ И СООБРАЌАЈНИЦИ 

 

Изведбата на трасата мора да се изврши во се според даденото „Упатство за 

поставување на енергетски кабли“ и според графичките прилози . 
 

 

7. ОБЕЛЕЖУВАЊЕ НА КАБЛИТЕ 

 

Над положените кабли треба да се положи пластифицирана предупредувачка лента по 

целата должина на ровот. 

Доколку Инвеститорот смета дека е потребно, може да се вгрaдат и други ознаки за 

обележување на кабелската траса. 

 

 

8.  УПАТСТВО ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КАБЛИ 
 

6.1. Директно полагање на енергетски кабли во земја 
 

Се препорачува директно полагање на енергетски каблови во земја, во кабелски ров чии 

димензии зависат од номиналниот напон на кабелот, видот на земјиштето како и од бројот 

на кабли кои се полагаат во истиот ров. 

Нормална длабочина на ровот во кој се полага кабелот изнесува: 

▪ 1.1 m  за кабли 35 kV 

▪ 0.7 – 0.8 m  за кабли 1 kV, 10 kV и 20 kV 

Отстапувања се дозволени на помали должини при вкрстување со други кабли и 

инсталации, како и во случаи на неповолни услови на полагање.  

Доколку кабелот се полага на помали длабочини поради разни препреки или други 

инсталации, потребно е да се предвиди дополнителна заштита од механички оштетувања 

со примена на заштитни цевки, бетонски заштитници и сл. 

Кабелот се полага во средина на слој од песок и шљунак кој е со дебелина 0.2 m. над 

дното на кабелскиот ров. За набивање на овој слој треба да се користат исклучително 

рачни набивачи. 

Кабелскиот ров се копа како отворен ров. Само во случај на вкрстување на кабелот со 

железничка пруга или со пат или улица каде не смее да се прекинува сообраќајот се врши 

бушење на отвор за цевка низ која се провлекува кабелот. Ова мора да се врши многу 

внимателно, да не дојде до оштетување на друга инсталација. 

Ископаниот кабелски ров мора да биде видливо обележан, поради сигурност на пешаците 

и возилата. Влезовите во куќи и деловни простории треба да имаат соодветни 

премостувања. 

Затрупувањето на кабелскиот ров се врши со земја од откопот или со новодонесена земја 

во слоеви од по 0.3 m. Слоевите од земја над постелицата од песок и шљунак се 

набиваат со механички набивачи. 

При затрупувањето на кабелскиот ров, над кабелот вдолж целата траса треба да се 

постави пластична предупредувачка лента: 
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▪ при полагање на кабел на регулирани површини се поставува една 

предупредувачка лента на 0.4 m над кабелот (сл. 1), 

▪ при полагање на кабелот на нерегулирани површини се поставуваат две 

предупредувачки ленти од кои првата е на 0.3 m, а втората на 0.5 m над кабелот 

(сл. 1), 

▪ ако во исти ров се полагаат повеќе кабли, тогаш бројот на предупредувачки ленти 

и нивното меѓусебно растојание треба да бидат така одбрани да сите кабли 

бидат “покриени” со предупредувачки ленти (сл. 2). 

Пластичната педупредувачка лента е со црвена боја со втиснат натпис за внимателност, 

ширината на траката треба да биде околу 10 cm, а квалитетот на материјалот треба да 

гарантира век на траење од околу 30 години. 

 

 

 
 

1 предупредувачка лента;  2 набиена земја во слоеви;  3 кабел;  4 песок 
Слика бр. 1 

 

 

 
 

1 СН кабел;  2 НН кабел;  3 песок;  4 набиена земја во слоеви;  
5 предупредувачка лента;  6 цигли;  

Слика бр. 2 

 

За премин под пат во урбанизирани населби наместо кабелска канализација може да се 

користи и директно полагање на кабли во земја, во ров со длабочина 1.4 m се поставува 

постелица на кабелот која е претходно опишана, над неа се поставуваат армирно-

бетонски плочи, слој на земја и слој на мршав бетон МБ-15 (сл. 3). 

После полагањето, изработката на кабелските спојници и завршници, напонското 
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испитување на комплетниот кабелски вод и затрпувањето, кабелската траса се доведува 

во првобитната состојба т.е. вишокот на земја се одвезува на планирано место, се 

поправаат и асфалтираат сообраќајниците и т.н. 

 

 
 

1 кабел;  2 песочна постелица;  4 армиранобетонска плоча;   
3 слој на земја;  5 предупредувачка лента;  6 бетон МБ 15  7 тампон на патот 

Слика бр. 3 

 
 

6.2. Приближување и вкрстување на енергетски кабел со други подземни инсталации 
 

6.2.1.  Приближување и вкрстување на енергетски и телекомуникациони кабли 
 

Дозволено е паралелно водење на енергетски и телекомуникациски кабел на меѓусебно 

растојание од најмалку: 

▪ 0.5 m за кабли 1 kV, 10 kV и 20 kV 

▪ 1 m за кабли 35 kV 

Вкрстување на енергетски и телекомуникациски кабел се врши на растојание од најмалку 

0.5 m. 

Аголот на вкрстување треба да биде: 

▪ во населени места најмалку 30°, а по можност што поблиску до 90°, 

▪ вон населени места најмалку 45°. 

Енергетскиот кабел по правило се поставува под телекомуникацискиот кабел. 

Доколку неможат да се постигнат растојанијата кои се претходно дадени на местото на 

вкрстување енергетскиот кабел треба да се вовлече во заштитна цевка, но и тогаш 

растојанието несмее да биде помало од 0.5 m. 

Растојанијата и аглите на вкрстување кои се претходно дадени не се однесуваат на 

оптички кабли.  

Телекомуникациските кабли кои исклучително служат за потребите на 

електродистрибуциите можат да се полагаат во исти ров со енергетски кабли на 

растојание не помало од 0.2 m. 
 

6.2.2.  Приближување и вкрстување на енергетски кабел со цевки на водовод и  

  канализација 
 

Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над водоводни и 

канализациски цевки.  
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Хоризонталното растојание на енергетскиот кабел од водоводна или канализациска цевка 

треба да изнесува најмалку 0.5 m за кабли 35 kV т. е. најмалку 0.4 m за останатите кабли. 

При вкрстување, енергетски кабел може да биде положен под или над водоводна или 

канализациска цевка на растојание од најмалку 0.4 m за кабли 35 kV односно најмалку 0.3 

m за останатите кабли. 

Доколку неможат да се постигнат растојанијата претходно дадени, на тие места 

енергетскиот кабел треба да се провлече низ заштитна цевка. 

На местата на паралелно водење или вкрстување на енергетски кабел со водоводни или 

канализациски цевки, кабелскиот ров се копа рачно (без употреба на механизација). 
 

6.2.3.  Приближување и вкрстување на енергетски кабел со топловод 
 

Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над топловод. 

При вкрстување, енергетскиот кабел се полага над топловод, а во исклучителни случаеви 

под топловод. 

Помеѓу енергетски кабел и топловод се поставува топлотна изолација од полиуретан, 

пенлив бетон и т.н. (сл. 4). 

Хоризонталното растојание помеѓу енергетскиот кабел и надворешната ивица на каналот 

за топловод треба да изнесува најмалку 0.7 m за кабли 35 kV, односно 0.6 m за 

останатите кабли. 

Доколку неможе да се постигнат претходно дадените најмали растојанија се применуваат 

дополнителни заштитни мерки со кои се обезбедува да топлотното влијание на 

топловодот врз кабелот не биде поголемo од 20оС. Заштитни мерки се следните: 

▪ зајакната изолација помеѓу топловодот и енергетскиот кабел, 

▪ примена на кабли со изолација од вмрежен полиетилен (XP00; XHE 49-A и сл.) 

▪ примена на метални екрани помеѓу кабелот и топловодот и други.  

При вкрстување и паралелно водење на енергетски кабел за јавно осветлување и 

топловод треба да се оствари растојание од најмалку 0.3 m. 

 
 

 
 
 

1 површина на тло  2 предупредувачка лента;  3 пластична цевка  160;   
4 кабел;  5 изолација од пенлив бетон; 

Слика бр. 4 
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Слика бр. 5 
 
 

6.2.4.  Приближување и вкрстување на енергетски кабел со гасовод 
 

Не е дозволено паралелно водење на енергетски кабли под или над гасовод. 

Растојанието помеѓу енергетски кабел и гасовод при вкрстување и паралелно водење 

треба да биде најмалку: 

▪ 0.8 m во населено место 

▪ 1.2 m вон населено место  

Растојанијата можат да се намалат до 0.3 m ако кабелот се положи во заштитна цевка со 

должина најмалку 2 m од двете страни на вкрстувањето или по целата должина на 

паралелното водење. 
 

6.2.5.  Приближување и вкрстување на енергетски кабли 
 
Меѓусебното растојание на енергетски кабли (повеќежилни кабли или кабелски сноп од 

три едножилни кабли) во ист ров се одредува врз основа на струјното оптоварување на 

истите, но не смее да биде помало од 0.07 m при паралелно водење, односно 0.2 m при 

вкрстување. 

 

За обезбедување на пропишаното растојание при паралелно водење т.е. недопирање на 

каблите потребно е по целата должина на трасата да се постават бетонски опеки на 

меѓусебно растојание од 1 m. 

6.2.6.  Вкрстување на енергетски кабел со пат вон населено место 
 
Вкрстување на кабелски вод со пат вон населено место се врши така што кабелот се 

полага во бетонски канал или бетонска или пластична цевка навлечена во хоризонтално 

избушен отвор. Со тоа се обезбедува замена на кабелот без раскопување на патот. 

Вертикалното растојание помеѓу горната ивица на кабелската канализација и површината 

на патот треба да изнесува најмалку 0.8 m. 

Растојанието помеѓу кабелскиот вод и пат вон населено место при паралелно водење, 

односно приближување изнесува: 

▪ за автопат и пат од прв ред: најмалку 5 m за паралелно водење и најмалку 3 m за 

приближување, 

▪ за патишта под прв ред: најмалку 3 m за паралелно водење и најмалку 1 m за 

приближување. 
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6.2.7.  Полагање на енергетски кабли преку мостови 
 
За полагање преку мостови се препорачува користење на кабли со полимерна изолација 

и полимерен плашт (XP00-AS, XHE 49-A и др.). 

За полагање преку мост дозволено е користење на хартиени кабли со алуминиумски 

плашт, тип NPHA 03-A. Не е дозволено полагање на енергетски кабли со оловен плашт. 

Се препорачува полагањето на енергетските кабли да биде под пешачката стаза на 

мостот во канали или цевки. Овие канали (цевки) не смее да се користат за атмосферски 

води и мора да биде овозможено природно ладење на каблите во цевките. Дозволено е 

слободно полагање по конструкцијата на мостот ако енергетските кабли се непристапни 

на нестручни лица и ако се заштитени од директно влијание на сончевите зраци. 

Енергетските кабли под мостовите, доколку е можно, треба да се полагаат во еден дел, 

без употреба на спојници. Во спротивно кабелската спојница треба да е оддалечена 

најмалку 10 метри од краевите на мостот.  

Треба да се избегнува полагање на каблите под дрвени мостови. Во спротивно каблите 

треба да се полагаат во пластични или метални цевки. 

На премините на енергетските кабли од челичната конструкција на мостовите на 

страничните потпирачи, како и на премините на дилетационите делови на мостот, 

потребно е да се остави соодветна резерва. 

6.3 Полагање на едножилни енергетски кабли 

 

Се препорачува полагање на едножилни кабли (XHE 49-A и др.) во триаголнест сноп. На 

пократки делници дозволено е и полагање во хоризонтална рамнина на меѓусебно 

растојание од 0.07 m. 

Снопот се формира со провлекување на каблите низ соодветна матрица при одмотување 

од три котури. Формираниот сноп на секој 1-2 метри се зацврстува (обмотува) со обујмица 

или самолеплива лента. 

  

    
 

                а) во триаголен сноп                                                     б) во хоризонтална рамнина 

 

Дозволено е поединечно провлекување на едножилен кабел низ цевка од 

неферомагнетен материјал по услов цевката да не е подолга од 20 метри.  

Дозволено е провлекување на сноп од три едножилни кабли од сите три фази низ челична 

цевка. 

За прицврстување на едножилни кабли можат да се користат само обујмици од 

неферомагнетен материјал (бакар, алуминиум, пластика и т.н.). 

На двата краја на кабелскиот вод потребно е галвански да се поврзат металните 

плаштови на сите три едножилни кабли и овој спој да се заземји. 

 

 

       9.  КАБЕЛСКИ ПРИБОР 

 

Кабелскиот прибор служи за затварање на краевите на кабелот за да се спречи 

продирање на влага, што се остварува со помош на кабловски завршници (глави) за 

внатрешна и надворешна монтажа и кабловски спојници. 

За среднонапонските кабли (XHE 49-A, NPO 13-AS итн.) се препорачува да се користат 

кабелски спојници и завршници од топлособирачки, ладнособирачки или 
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префабрикувани елементи. 

Кабелските спојници и завршници траба да ги монтираат стручно обучени работници кои 

доследно ги применуваат сите упатства и барања на производителите посебно во врска 

со технолошката чистота, непрекидноста на електричната заштита, слабопроводните 

слоеви и плаштот на среднонапонските кабли итн. 

Кабелската завршница на среднонапонскиот кабел мора да има прибор за едноставно 

приклучување на металниот плашт и арматурата, односно електричната заштита на 

кабелот, на заземјувачот на трансформаторската станица или столбот. 

Кабелската спојница посебно не се заземјува, независно од тоа дали е од изолационен 

материјал или метална. 
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спојница

          постечка

ТС 35/10 kV Крушево

Ситуација на електрична

мрежа-катастарска основа

A3

НАРАЧКА Бр.:

име:

Проектант:

Соработник:

ПРОЕКТ:

големина:

дата:

ИНВЕСТИТОР:

ИМЕ НА ЦРТЕЖОТ: ЛИСТ:

.:

1

ИМЕ НА ЛОКАЦИЈАТА:

Механотехника ДООЕЛ, Битола

ул.„Браќа Мингови“ бб, Битола

ИЗГОТВУВАЧ НА ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА:

размер:

Стевка Овезоска,

дипл.ел.инж.

Среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна трафостаница на дел од КП бр. 5668,

5669, 5670 и 6512/1, КО Крушево, во граница на плански опфат на ГУП на град

Крушево, Општина Крушево

(КО Крушево) -

Општина Крушево

1:500

0302-94/22

03/10/22

Билјана Велјановска,

дипл.ел.инж.

ПТ ЕНЕРЏИ ДОО- увоз- извоз Битола

Легенда:

граница на парцела

новопредвидена СН кабелска траса

10(20) kV надземна мрежа
35 kV надземна мрежа



ПРИКАЗ НА КАБЕЛСКИ РОВ - ПРЕСЕК

СРЕДНОНАПОНСКИ КАБЕЛ
 NA2XS(F)2Y 3х1x240/35 mm2

ЈА

ПЛАСТИЧНИ ГАЛ ШТИТНИЦИ

FeZn ЛЕНТА 40х4 mm

ПЛАСТИЧНА ПРЕДУПРЕДУВАЧКА
ЛЕНТА

A4

НАРАЧКА Бр.:

име:

Проектант:

Соработник:

ПРОЕКТ:

големина:

дата:

ИНВЕСТИТОР:

ИМЕ НА ЦРТЕЖОТ: ЛИСТ:

2

ИМЕ НА ЛОКАЦИЈАТА:

Механотехника ДООЕЛ, Битола
ул.„Браќа Мингови“ бб, Битола

ИЗГОТВУВАЧ НА ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА:

размер:

Стевка Овезоска,
дипл.ел.инж.

1:500

Билјана Велјановска,
дипл.ел.инж.

 Среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна трафостаница на дел од КП бр. 5668, 5669, 5670 и
6512/1, КО Крушево, во граница на плански опфат на ГУП на град Крушево, Општина Крушево

(КО Крушево) -
Општина Крушево

0302-94/22

03/10/22

ПТ ЕНЕРЏИ ДОО- увоз- извоз Битола



ВКРСТУВАЊЕ СО ВОДОВОДНА И
КАНАЛИЗАЦИОНА ЦЕВКА

- ПРЕСЕК -

ДЕТАЛ-ВКРСТУВАЊЕ СО ВОДОВОДНА И
КАНАЛИЗАЦИОНА ЦЕВКА

ЗАШТИТНА ДЕБЕЛОЅИДНА PVC
ЦЕВКА

FeZn mm

ВОДОВОДНА ИЛИ
КАНАЛИЗАЦИОНА ЦЕВКА

СРЕДНОНАПОНСКИ КАБЕЛ
NA2XS(F)2Y 3х1x240/35 mm2

A4

НАРАЧКА Бр.:

име:

Проектант:

Соработник:

ПРОЕКТ:

големина:

дата:

ИНВЕСТИТОР:

ИМЕ НА ЦРТЕЖОТ: ЛИСТ:

3

ИМЕ НА ЛОКАЦИЈАТА:

Механотехника ДООЕЛ, Битола
ул.„Браќа Мингови“ бб, Битола

ИЗГОТВУВАЧ НА ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА:

размер:

Стевка Овезоска,
дипл.ел.инж.

Билјана Велјановска,
дипл.ел.инж.

 Среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна трафостаница на дел од КП бр. 5668, 5669, 5670 и
6512/1, КО Крушево, во граница на плански опфат на ГУП на град Крушево, Општина Крушево

(КО Крушево) -
Општина Крушево

0302-94/22

03/10/22
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ВКРСТУВАЊЕ СО ПОДЗЕМЕН ТФ КАБЕЛ
- ПРЕСЕК -

ДЕТАЛ - ВКРСТУВАЊЕ СО ПОДЗЕМЕН ТФ КАБЕЛ

ПЛАСТИЧНИ ГАЛ ШТИТНИЦИ

FeZn ЛЕНТА 40х4 mm

ПЛАСТИЧНА ПРЕДУПРЕДУВАЧКА
ЛЕНТА

ЗАШТИТНА ДЕБЕЛОЅИДНА PVC
ЦЕВКА

ПОДЗЕМЕН ТФ КАБЕЛ

СРЕДНОНАПОНСКИ КАБЕЛ
NA2XS(F)2Y 3х1x240/35 mm2

A4

НАРАЧКА Бр.:

име:

Проектант:

Соработник:

ПРОЕКТ:

големина:

дата:

ИНВЕСТИТОР:

ИМЕ НА ЦРТЕЖОТ: ЛИСТ:

4

ИМЕ НА ЛОКАЦИЈАТА:

Механотехника ДООЕЛ, Битола
ул.„Браќа Мингови“ бб, Битола

ИЗГОТВУВАЧ НА ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА:

размер:

Стевка Овезоска,
дипл.ел.инж.

Билајана Велјановска,
дипл.ел.инж.

Среднонапонски 12/20 kV кабел до постојна трафостаница на дел од КП бр. 5668, 5669, 5670 и
6512/1, КО Крушево, во граница на плански опфат на ГУП на град Крушево, Општина Крушево

(КО Крушево) -
Општина Крушево

0302-94/22

03/10/22
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